GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

FUNDAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RIOS E LAGOAS - SERLA

       Campo de. S. Cristóvão, 138 – 3º andar – S. Cristóvão – Rio de Janeiro – RJ-CEP: 20921-440 – Tel: (21)2299-4799

www.serla.rj.gov.br

 1
                   ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERHI-RJ 2

 3
Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2008, às 14h35min, o Conselho Estadual de Recursos Hídricos 4
do Estado do Rio de Janeiro, deu início vigésima segunda reunião ordinária, no auditório da EMOP 2º 5
andar na SERLA, localizada na Rua Campo de São Cristóvão, nº138, 2ºandar, São Cristóvão, cidade Rio 6
de Janeiro, tendo como pauta os seguintes assuntos: 1)Aprovação da ATA da 21ª Reunião Ordinária do 7
CERHI-RJ realizada em vinte um de março de 2008 2)Aprovação da Resolução nº.26 do Comitê Guandu 8
referente à aplicação dos recursos financeiros arrecadados no exercício de 2007 e os recursos financeiros 9
a serem arrecadados no exercício de 2008 da subconta do CBH-Guandu/FUNDRHI-RJ 3)Aprovar a 10
resolução que institui o Comitê de Bacia da Região Hidrográfica Rio Dois Rios 4)Aprovar a resolução 11
que institui o Comitê de Bacia Hidrográfica Médio Paraíba 5)Assuntos Gerais. Estavam presentes 32 12
membros do Conselho entre titulares e suplentes, a saber: Representando a sociedade civil – Elias 13
Fernandes de Souza (UENF); José Sertã (ABES-RJ); Donato José Velloso (Lagoa Viva); Paulo Canedo 14
(ABRH-RJ); Elizabeth Machado Pinto (CBH-Guandu); Pomy Yara Romancini Meirelles (Consórcio 15
Intermunicipal Rio Macaé); Dora Negreiros (CBH-Baía da Guanabara); Mario Flávio Moreira (CBH-16
Lago São João); Paulo Sérgio de Souza Leite (CBH-Piabanha); Carlos Buarque Viveiros da Silva (IBG); 17
Rovani Souza Dantas (MERO); Representando o Poder Público Municipal Waldemir Pereira de Maria 18
(Secretaria Municipal Meio Ambiente Iguaba Grande); Luis Felipe Cruz Lens (Agência do Meio 19
Ambiente Município de Resende); Luiz Soraggi (Secretaria Municipal de Itaboraí); Regina Aurora 20
Marques (Secretaria Municipal de Meio Ambiente Engenheiro Paulo de Frontin); Representando o Poder 21
Público Estadual Marilene Ramos (Secretaria Estadual do Ambiente); Luiz Firmino Pereira (Presidente 22
da SERLA); José Soares Galvão de Azevedo (Instituto Estadual de Floresta); Carlos da Costa e Silva 23
Filho (Procuradoria Geral do Estado); Aderson Marques Martins (Secretaria de Desenvolvimento 24
Econômico, Energia, Indústria e Serviços); Nelson Teixeira Alves (Secretaria de Agricultura, Pecuária, 25
Pesca e Abastecimento); Representando os Usuários Rosana Fânzeres (NOVA CEDAE); Dante Luvisotto 26
(Águas de Niterói); Sérgio Wagner Firmino Pinto (CAENF); João Vieira de Araújo (Light Energia); 27
Amaury Damiance (Energisa); João Leonardo da Silva (FURNAS); Osvaldo de Freitas (Usina 28
Termelétrica Norte Fluminense); Cláudia Dias (Usina Termelétrica Norte Fluminense); Vicente Ribeiro 29
(Fazenda Soledade); Leopoldo Eugênio Erthal (FAERJ); Zenilson (ASFLUCAN); Estava também 30
presente Fátima Casarin (Secretaria Executiva CERHI-RJ). Participaram ainda convidados: Miguel 31
Pelegrini (Fundação André Arcoverde); Ubiratan Lima (Fundação André Arcoverde); Maria Aparecida 32
Pimentel (Energisa); Jorge Luiz Mendes Gil (SECAN); Leandro da Silva (Ong Crescente Fértil Resende); 33
Madalena Sofia de Oliveira (Secretaria de Meio Ambiente de Barra do Piraí); Alessandro Vianello (7ª 34
Agência Regional SERLA); Paulo César Nogueira (Coordenadoria Meio Ambiente de Barra Mansa); 35
Denival da Costa (Associação Ecológica Vale do Paraíba); Charline Fonseca (ASCOM/SERLA); Moema 36
Versiani (Cadastro/Cobrança SERLA); Antônio José de Souza (Secretaria Meio Ambiente Cordeiro). A 37
abertura oficial da reunião foi realizada pelo Presidente do CERHI-RJ – Paulo Canedo, que inicia a 38
reunião elogiando a escolha da Dra. Marilene Ramos como nova Secretária Estadual do Ambiente do 39
Estado do Rio de Janeiro, e a escolha do Dr.Luiz Firmino um representante de Comitê ocupando a 40
presidência da SERLA, elogia também a escolha do novo Ministro de Meio Ambiente Carlos Minc, diz 41
que é uma união muito importante para o meio ambiente. Presidente passa a palavra para Dra. Marilene 42
Ramos que comentou ser um grande prazer estar na Secretaria do Ambiente e que deseja prosseguir com 43
o trabalho que estava sendo realizado pelo anterior Secretário do Ambiente Carlos Minc, acredita que o 44
PAC será o grande desafio dela no governo e que na sua gestão deseja concluir o que já está sendo 45
realizado atualmente. Faz elogios sobre a capacidade de trabalho do Dr. Luiz Firmino que ocupará seu 46
lugar na Presidência da SERLA. A palavra é cedida para Luiz Firmino que diz ter seis meses na Vice 47
Presidência da SERLA e agora em pouco tempo ocupa a Presidência da SERLA, afirma o quanto será 48
difícil substituir Marilene Ramos, diz ainda que não deixará de participar dos Comitês. Em seguida o 49

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

FUNDAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RIOS E LAGOAS - SERLA

       Campo de. S. Cristóvão, 138 – 3º andar – S. Cristóvão – Rio de Janeiro – RJ-CEP: 20921-440 – Tel: (21)2299-4799

www.serla.rj.gov.br

presidente do Conselho iniciou os assuntos em pauta solicitando a apreciação e aprovação da minuta da 50
Ata da 21ª reunião do CERHI-RJ, realizada em 21 de março de 2008, sendo aprovada por unanimidade. 51
A ordem da pauta foi invertida, pois o Presidente do Conselho Paulo Canedo e a Secretaria do Ambiente 52
Marilene Ramos precisarão sair da reunião antes do término. O próximo item de pauta a ser aprovado é a 53
resolução que institui o Comitê de Bacia da Região Hidrográfica Rio Dois Rios. A responsável pela 54
Secretaria Executiva, Fátima Casarin, lista todos os presentes do Pró Comitê Rio Dois Rios e solicita que 55
algum representante fale a respeito do processo de formação deste Comitê. O representante do Pró 56
Comitê Amaury Damiance (Energisa) relata um breve histórico sobre a formação e as dificuldades 57
encontradas para a formação do Comitê, agradece a SERLA e a Fátima Casarin pelo envolvimento e 58
esforço na formação deste Comitê. Fátima Casarin diz estar muito feliz por estarem presentes quase todos 59
os integrantes da Comissão Pró Comitê e faz rápido relato da mobilização da região já que integrou a 60
Comissão desde 2001 como colaboradora, depois como representante do CECNA (ONG), como 61
Consórcio BNG2 e no último ano como representante da SERLA. Lembrou que a região sempre se fez 62
representar no CEIVAP e já aprovou três projetos com recursos oriundos da cobrança pelo uso da água. 63
São eles: Projeto Ação Informativa em Apoio a Gestão de Recursos Hídricos em parceria com o 64
Consórcio do Rio Pomba de Minas Gerais e a Campanha pelo Uso Racional da Água (recursos do 65
CEIVAP) e a primeira ETE (em Campo do Coelho - Nova Friburgo) com recursos da cobrança estadual. 66
A palavra foi cedida para Jorge Gil (SECAN) que parabeniza a escolha da Dra. Marilene Ramos como 67
nova Secretária do Ambiente, fala sobre as Políticas de Recursos Hídricos e do Plano Diretor inserindo o 68
Pró Comitê na discussão e ressalta o orgulho que tem desse Comitê. O Presidente do Conselho solicita a 69
aprovação da resolução que institui o Comitê de Bacia Hidrográfica Rio Dois Rios, encaminhada com 70
antecedência e com prazo para sugestões sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, Fátima Casarin 71
lista os presentes do Pró Comitê Médio Paraíba, informa que o processo de formação foi mais rápido 72
devido a maior mobilização e a participação no CEIVAP. Elogiou o Sr. Sylberto (Coordenadoria de Barra 73
Mansa) que participou ativamente do trabalho no processo de formação do Comitê, mas não pode 74
participar dessa reunião, pois está em Angola. Sr. Denival da Costa (Associação Ecológica Vale do 75
Paraíba) apresentou slides sobre o processo Pró Comitê Médio Paraíba. O Presidente do Conselho solicita 76
a aprovação da resolução que institui o Comitê de Bacia Hidrográfica Médio Paraíba, encaminhada com 77
antecedência e com prazo para sugestões sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente do 78
Conselho faz a leitura do próximo item da pauta: Aprovação da Resolução nº. 26 do Comitê Guandu – 79
aplicação de recursos, informa que ele e a Dra. Marilene precisam se ausentar indicando o Dr. Luiz 80
Firmino e Fátima Casarin para prosseguirem com a reunião. Fátima Casarin informa que a memória de 81
cálculo do CBH-Guandu foi enviada a todos os membros da Câmara Técnica Institucional Legal 82
conforme solicitação e agora solicita a aprovação do CERHI-RJ. Fátima Casarin pergunta se alguém tem 83
alguma colocação a fazer. A palavra é cedida para Elizabeth Machado Pinto (CBH-Guandu) fazer a 84
apresentação das tabelas do Comitê de Bacia Hidrográfica do Guandu, com os recursos financeiros 85
arrecadados e os recursos a serem arrecadados. Sra. Cláudia Dias (UTE - NF) discorda das porcentagens 86
apresentadas no segundo parágrafo da Resolução Nº. 26 do Comitê Guandu, diz que as porcentagens para 87
projetos e obras deveriam ser maiores. Sra. Elizabeth diz que o Comitê esta carente de projetos para 88
serem executados e que o Comitê está priorizando projetos para gestão da bacia e projetos de 89
saneamento. Após a leitura dos valores da tabela Luiz Firmino sugere que a coluna da tabela com os 90
valores a serem arrecadados no exercício de 2008 seja analisada em outra ocasião e acha prematuro 91
aprovar valores a serem arrecadados, pois ainda existe tempo hábil para isso. As outras colunas da tabela 92
podem ser aprovadas nessa reunião, afirma que deve ser apresentado um balanço do que foi arrecadado e 93
gasto nos anos anteriores. Elizabeth afirma que já ocorreram gastos com a implantação da Secretária 94
Executiva do CBH-Guandu e que as minutas de edital já foram entregues a SERLA e a FAPERJ, 95
complementa informando que os recursos para obra estão no FUNDRHI-RJ. Fátima Casarin informa que 96
apesar da minuta de convênio de repasse já encontrar-se na SERLA numa postura pró ativa, a 97
documentação aguarda a aprovação pelo CERHI sem a qual nenhum encaminhamento poderá ser dado. 98

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

FUNDAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RIOS E LAGOAS - SERLA

       Campo de. S. Cristóvão, 138 – 3º andar – S. Cristóvão – Rio de Janeiro – RJ-CEP: 20921-440 – Tel: (21)2299-4799

www.serla.rj.gov.br

Luiz Firmino afirma que para ser aprovada a minuta de Resolução referente aos valores arrecadados e a 99
serem arrecadados do CBH-Guandu é necessário retirar do primeiro artigo da minuta de Resolução do 100
CERHI-RJ, a seguinte frase “os recursos financeiros arrecadados no exercício de 2008” e referente à 101
tabela de valores será necessário retirar a coluna 2008-2009 e fazer um pequeno ajuste detalhando o que 102
foi efetivamente gasto e o que não foi gasto nos anos anteriores. Rovani Dantas (MERO), sugere que o 103
Conselho trabalhe com modelos de documentos afirmando o que acontece nesse momento com o CBH-104
Guandu pode ocorrer com os outros Comitês caso não existam modelos de tabelas, comenta que na 105
última reunião Câmara Técnica Institucional Legal do CERHI-RJ, os membros iniciaram um debate sobre 106
modelos para servirem de base para os comitês e já começaram a fazer os modelos das resoluções. Fátima 107
Casarin diz que o grupo que irá fazer o acompanhamento do FUNDRHI-RJ poderá auxiliar nesse tipo de 108
questão e observa ainda que os membros do CERHI-RJ têm demonstrado interesse em conhecer como 109
estão sendo gastos os recursos dos comitês surgindo necessidade de maior detalhamento na hora da 110
prestação de contas. Rosana Fânzeres diz que o Art. 2º da mesma resolução necessita de modificação, 111
pois da forma que está escrito, se entende que todo projeto terá que ser referendado pelo CERHI-RJ. 112
Após a análise detalhada deste artigo, com consentimento dos membros é retirado por completo o Art.2º 113
da minuta de Resolução e juntamente com as alterações propostas anteriormente a Resolução para 114
aplicação de recursos arrecadados em 2007 através da sub-conta do CBH-Guandu no FUNDRHI foi 115
aprovada por unanimidade. Fátima Casarin segue para último item da pauta solicitando apreciação e 116
aprovação da Resolução que Referenda as Aplicações Financeiras das Regiões Hidrográficas do Estado 117
do Rio de Janeiro e da SERLA, para o período 2004-2007, e cria grupo de acompanhamento do Fundo 118
Estadual de Recursos Hídricos – FUNDRHI, sem objeções a resolução foi aprovada por unanimidade. 119
Claúdia Dias, relembrando a última reunião ordinária do Conselho, solicita que sejam colocados no site 120
da SERLA os saldos de bacias e as notas técnicas. Fátima Casarin informa que a nota técnica está pronta, 121
mas o documento é muito grande e estará sendo colocado no site juntamente com o saldo dos recursos 122
das bacias. Sugere ainda que a proposta de aplicação de gastos da SERLA seja assunto da pauta da 123
próxima reunião do Conselho. Ainda nos assuntos gerais, a responsável pela Secretaria Executiva faz a 124
proposta para existir apenas uma Câmara Técnica com 10 titulares e 10 suplentes, sugere a criação de um 125
grupo de revisão do Regimento Interno para que essa sugestão seja analisada. O grupo será formado por 126
Rovani Dantas (MERO), Aderson Marques (Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Energia, 127
Indústria e Serviços), João Vieira (Light Energia) e Osvaldo de Freitas (UTE-NF). A Secretaria do 128
Conselho irá sugerir a data das reuniões do grupo de acompanhamento do FUNDRHI e do grupo de 129
revisão do Regimento Interno. Os informes gerais são passados pela Secretária Executiva do Conselho, 130
informa sobre o Fórum de Bacias que acontecerá no Rio de Janeiro no Centro de Convenções na Cidade 131
Nova, e no dia seguinte, 30 de maio acontecerá a Plenária do CEIVAP e AGEVAP e ressalta a 132
importância dos Comitês Piabanha, Rio Dois Rios e Médio Paraíba participarem das reuniões do 133
CEIVAP e AGEVAP já que pertencem à mesma. Agradecendo a presença de todos a Secretaria 134
Executiva do CERHI-RJ encerra a reunião às 16h: 30 min. 135
 136
Ata aprovada em 30 de julho de 2008 137
 138
 139
 140
Paulo Canedo 141
Presidente CERHI-RJ 142
 143
 144
 145
 146
 147

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

FUNDAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE RIOS E LAGOAS - SERLA

       Campo de. S. Cristóvão, 138 – 3º andar – S. Cristóvão – Rio de Janeiro – RJ-CEP: 20921-440 – Tel: (21)2299-4799

www.serla.rj.gov.br

 148
 149
 150
 151
 152